מבוא

דן אבנון

קובץ זה דן בחוק המפלגות התשנ"ב-1992, שנכנס לתוקף ב-10 לאפריל, 1993. סדר הפרקים נערך עפ"י ההיבטים הכלולים בו: הרקע לחקיקה, תכני החוק, המשמעות הנורמטיבית של חוק המפלגות, והמעמד המשפטי של המפלגה בישראל לאחר חקיקת חוק המפלגות.

בפרק א' בוחנת עליוה בר חקיקה בנושא מפלגות, זאת מתוך כוונה להבין את הרקע להסדרת פעילותן של מפלגות במדינות דמוקרטיות באמצעות חקיקה ייחודית.

בנוסף, כוללים פרקים 3' ו-4' המלצות לתיקונים ותוספות שמן הראוי – עפ"י תפיסתנו – להוסיף לחוק המפלגות. ראוי לציין בהקשר להמלצות אלו, כי בשעת כתיבת קובץ זה (אביב התשנ"ג), דנה ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת בתיקונים לחוק המפלגות, שרובם ככולם עולים בקנה אחד עם הצעות המובאות כאן.² לבסוף, כלולים בקובץ נספחים: נוסח חוק המפלגות, התשנ"ב-1992, תקנות משרד המשפטים לביצוע החוק, וכן סעיפים מתוך חוקים אחרים המוזכרים בחוק המפלגות והנוגעים לו ישירות.

הקובץ המוגש כאן מהווה המשך לשיתוף הפעולה של מחברי דו"ח המכון הישראלי לדמוקרטיה בנושא חוק המפלגות שהוגש לוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת ה-12, בפברואר 1992.³ לדעתם של כותבי פרקי הקובץ, יש לברך על כך שעם חקיקת חוק המפלגות נוצרה מסגרת חוקית לפעילותה של המפלגה בישראל.

לפרופסור יצחק גלנור, שהשתתף בדיונים בהם גובשו העמדות המוצגות בקובץ זה, ושליווה את כל שלבי עריכת הקובץ והפקתו, שמורה תודה מיוחדת.

הערות

1. לעניין השימוש במושג ה"אישיות" בהתייחס לקבוצת בני אדם ר' תומס הובס, **לוינתן** (ירושלים, מאגנס, תשמ"ו), ע' 152-157.
2. הסוגיות להלן נמצאות בשלבים שונים של חקיקה:
- א. חוק המפלגות (תיקון), התשנ"ג-1993 שמוסיף לחוק המפלגות פרק שעניינו מימון בחירות מוקדמות במפלגות. במידה ותיקון זה יתקבל במליאת הכנסת, הוא יופיע כסעיף 28 לחוק. תיקון זה מסדיר את ההיבט הכספי של בחירות מוקדמות במפלגות, בקובעו מסגרת לתרומות ולהוצאות שמועמדים לבחירות מוקדמות במפלגה רשאים לגייס ולהוציא.

העלאה של סעיף 31 (1) להצבעה מחדש, מאחר ולא נתקבל ברוב של 61 חברי כנסת בכל שלבי החקיקה, כנדרש על פי סעיף 4 לחוק יסוד הכנסת. לעניין זה ר' אריאל בנדור "הערת המערכת" לדן אבנון "חוק המפלגות התשנ"ב-1992". **משפט וממשל** א תשנ"ב, 183-184.
3. דן אבנון, אריאל בנדור, עליזה בר, יצחק גלנור, אריק כרמון, **חוק המפלגות: דו"ח שהוכן על ידי צוות המכון הישראלי לדמוקרטיה** (ירושלים, המכון הישראלי לדמוקרטיה, 1992).
4. התפקידים, המעמד ואופן ההשתלבות של המפלגות בדמוקרטיה המערבית, התפתחו על פי מאפייני המשטר, התרבות וההיסטוריה הייחודית לכל חברה ומדינה.